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Ärende: STÄLLNINGSTAGANDE GÄLLANDE UTKAST TILL FÖRVALTNINGSPLAN 

FÖR KYMMENE ÄLVS – FINSKA VIKENS 

VATTENFÖRVALTNINGSOMRÅDE   
 

 

Sibbo Naturskyddare – Sipoon Luonnonsuojelijat r.f. tackar för möjligheten att ge ett 

ställningstagande i ärendet och framför följande åsikter gällande innehållet: 

 

Kymmene älvs – Finska vikens vattenförvaltningsområde omfattar avrinningsområdena 

för de åar och älvar som rinner ut i Finska viken. Området är omfattande och föreningen 

kommer i sitt ställningstagande att koncentrera sig på några i vårt tycke klara brister som 

finns i vattenförvaltningsplanen. 

 

Målet för vattenförvaltningsplanerna är ambitiösa. Vattenstatusen i området ska inte 

försämras och vattnens status ska vara åtminstone god senast 2015. Målet är bra, men 

frågan uppstår huruvida de åtgärder som beskrivs i vattenförvaltningsplanen är 

tillräckliga för att målet uppnås. Då man granskar det berörda området och speciellt 

området nära kusten, där vattenkvaliteten i åarna och älvarna samt Finska viken i 

huvudsak har endast måttlig eller sämre status, inser man att 6 år är en för kort tid för att 

uppnå klara förbättringar. Dock anser Sibbo Naturskyddare - Sipoon Luonnonsuojelijat 

r.f.  att det är bra, att vattenförvaltningsplanerna uppgjorts och att de åtgärder de 

innehåller definitivt är ett steg i rätt riktning. 

 

Förvaltningsplanen ger en bra inblick i vattenområdets nuläge. Eftersom en hel del av det 

material som använts i planen inte finns tillgängligt, är det ändå inte så lätt att 

kommentera planen. Till exempel saknas de vattendragsvisa åtgärderna och man får 

enbart ta del av sammanfattningarna för delområdenas åtgärder. Den 

bakgrundsinformation som saknas från rapporten hade gjort det lättare att ta del av 

planen. 

 

I kapitel 4 beskrivs de vatten som behandlas i planen. Granskningen omfattar nu endast 

åar och älvar med tillrinningsområden som är större än 200 km2, sjöar större än 5 km2 

samt kustvatten. Mindre vattendrag har slagits samman till grupper på ett oöverskådligt 

sätt. Trots att föreningen förstår indelningen och prioriteringen, vill Sibbo Naturskyddare 

- Sipoon Luonnonsuojelijat r.f.  dock betona vikten av att man också i detta 

åtgärdsprogram bör analysera de mindre vattendragen.  

 

Som exempel vill Sibbo Naturskyddare - Sipoon Luonnonsuojelijat r.f.  lyfta upp Sibbo å, 

som nu med liten marginal ”inte uppfyllde måttet” för ett större vattendrag och således 

blev utanför vattenförvaltningsplanen. Sibbo å är dock lokalt och också regionalt sett en 
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märkbar bidragande faktor till övergödningsproblematiken. Sibbo å är också en av de 

vattendrag som är i sämsta skicket enligt ytvattnets ekologiska status i regionen.  

 

I kapitel 5, Särskilda områden vill föreningen lyfta fram bristerna inom den egna 

kommunen. Sibbos vattenområden är bristfälligt undersökta och därtill i stor grad utsatta 

för ”störningar”. Således är det viktigt att fortast möjligen undersöka områdena för att få 

information om sällsynta och hotade vattennaturtyper, innan de förstörs.  

 

I kapitel 6, Verksamhet som försämrar vattnets status, vill föreningen betona det 

överhängande problem som den accelererande utbyggnaden av våra stränder utgör för 

vattendragens kvalitet. All slags byggverksamhet påverkar kustvattnet på ett eller annat 

sätt, tyvärr ofta i en negativ riktning (t.ex. genom muddring, trafikutsläpp, övriga utsläpp, 

själva byggandet av inte bara bostäder utan också kajer, hamnområden).  

 

Beträffande kapitel 8, Övervakning av vattnens status, vill föreningen påpeka att det inom 

kommunens område finns enbart några enstaka övervakningspunkter. Att utgående från 

dessa dra slutsatser om vattenkvaliteten i området, verkar överraskande och otillräckligt. 

Således utgår vi ifrån att man i utredningarna har använt sig av annan tillgänglig 

information. 

 

I kapitel 11 går man igenom vattenvårdsåtgärder sektorvis. Indelningen är i och för sig 

bra och många av åtgärdsförslagen klara. Dock vill Sibbo Naturskyddare- Sipoon 

Luonnonsuojelijat rf. fästa uppmärksamhet på några saker vi upplever som bristfälliga: 

 

I förvaltningsplanen behandlas dels åtgärder enligt nuvarande praxis, det vill säga 

åtgärder som redan vidtagits eller skall vidtas fram till 2015 enligt redan fattade beslut. 

Ifall dessa inte är tillräckliga, har tilläggsåtgärder planerats. Dessa kan omfatta nuvarande 

åtgärder som effektiveras eller så helt nya åtgärder. 

 

Det som saknas är en analys över vilka hinder nuvarande lagstiftning och andra styrmedel 

utgör för att man skall kunna uppnå god ekologisk status. Till exempel jordbrukets 

miljöstöd utgör ett sådant hinder idag. 

 

Sektorvisa åtgärder 

I åtgärdsförslagen saknas konkretiseringar i form av vem eller vilka myndigheter som 

ansvarar för att åtgärderna genomförs. Inte heller tidtabeller och finansieringskällor 

nämns.  Samtidigt bör man minnas att den statliga miljöförvaltningens resurser kommer 

att skäras ner dramatiskt under de närmaste åren och miljövårdsresurserna i de flesta 

kommuner är minimala. Åtgärder finns inte heller för alla problem som listats tidigare i 

planen. 

 

1) Jordbruket belastar fortsättningsvis ytvattnen mest i området. Också grundvattnen 

hotas av jordbrukets fosfor- och kväveutsläpp. De förslag till tilläggsåtgärder som 

beskrivs i vattenförvaltningsplanen är desamma som man redan enligt nuvarande praxis 
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utför. De har åtminstone inte hittills i tillräcklig grad förbättrat vattenkvaliteten i våra 

områden. Således kan man redan nu ifrågasätta är dessa åtgärdsförslag tillräckliga? 

Det som totalt saknas är nya innovativa åtgärsförlag som man kunde pröva i området. 

 

2) Samhällen 

Vattenförvaltningsplanen tar upp olika förslag att förbättra avloppsledningar och 

reningsverk. Som lösning hänvisar man till statasrådets principbeslut ”Riktlinjer för 

vattenskydd fram till år 2015”, vilket enligt föreningen inte är tillräckligt. Vi har många 

små kommunala reningsverk i regionen vars reningskapacitet redan idag är otillräcklig, 

och i samband med förnyandet av miljötillstånden för dessa små reningsverk har man 

sällan krävt några märkbara förbättringar. Därtill finns det en hel del pumpstationer och 

avloppsvattenrör som kräver sanering. För att åtgärda dessa behövs också, förutom 

beslut, pengar.  

 

Man har heller inte i tillräcklig grad tagit i beaktande den ökade belastningen på 

befintliga reningsverk i och med att en större del av avloppsvatten från glesbygden, som i 

dagens läge inte är kopplat till kommunal rening, kommer att ledas till reningsverken. 

Redan i dagens läge förekommer driftstörningar, vilka ökar då avloppsvattenmängderna 

ökar om inte reningsverken är rätt dimensionerade och funktionella. 

 

Glesbebyggelse 

Förverkligandet av förordningen om avloppsvattenrening på glesbygden utgör en 

tickande bomb som förr eller senare kommer att explodera. Idag förekommer det mycket 

stora brister i dels planering och dels byggande av fastighetsvisa reningsanläggningar. 

Dessutom sköts de sällan enligt instruktionerna. Kommunerna har heller inga som helst 

resurser för att övervaka underhållet av de fastighetsvisa reningsanläggningarna annat än 

genom slumpmässiga stickprov. Det allra effektivaste sättet att råda bot på problemen 

med det bristfälliga underhållet av fastighetsvisa reningsanläggningar skulle vara att 

införa ett system där kommunen ansvarade för t.ex. tömning av slam (enligt samma 

princip som kommunerna ansvarar för insamling av avfall från privata fastigheter). Ett 

dylikt system tillämpas t.ex. i Norge. 

 

Ett helt eget problem utgör fritidsstugorna invid våra vattendrag och i skärgården. Det är 

av största vikt att tillräcklig information ges till människorna beträffande vettiga 

avloppsvattenreningssystem för stugor. Sibbo Naturskyddare - Sipoon Luonnonsuojelijat 

r.f.  betonar också vikten av att förbudet att anlägga vattenklosett vilket idag via t.ex. 

delgeneralplanen är i kraft på många skärgårdsområden i regionen inte urholkas. 

Föreningen vill betona att urinseparerande och komposterande toaletter är reella 

alternativ också för året om bostäder och stödmekanismer bör riktas till denna typ av 

lösningar. 

 

Avslutningsvis vill Sibbo Naturskyddare - Sipoon Luonnonsuojelijat r.f. ännu 

uppmärksamma följande: Att förbättra status hos vattnen är en av de viktigaste 

miljöåtgärderna i vårt land och också i större perspektiv. Förvaltningsplanen med sina 
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konkreta förbättringsåtgärder är således en liten, men viktig åtgärd i rätt riktning. Dock 

önskar vi, som representerar lokalbefolkningen i området, att man i förvaltningsplanerna i 

framtiden kunde ta med vattendragsvis information, t.ex. i form av åtgärder. Detta skulle 

medför att materiale upplevs mera intressant ur ett lokalt perspektiv. Basen för 

klassificeringen finns att hitta i miljöförvaltningens öppna databas Oiva, men 

specialkunskap krävs för att komma åt den. 

 

 

Sibbo, den 30.4.2009 

 

 

 

______________________   ______________________ 

Christell Åström, ordf.   Heidi Lyytikäinen, sekr. 

 

 

 


